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Список сокращений

АА – анапластическая астроцитома (grade III)

ВВ – внеклеточные везикулы

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – глиобластома (grade IV)

ДА – диффузная астроцитома (grade II)

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ОДГ – олигодендроглиома

ОСК – опухолевые стволовые клетки (ОСК)

ALT – альтернативное удлинение теломер

BRAF V600E – онкоген, при активирующей мутации заменяет глутамат на

валин в кодоне 600

DLGNT – диффузная лептоменингеальная глионейрональная опухоль

EGFR – рецептор эпидермального фактора роста

ERCC1 – фермент комплиментарной эксцизионной репарации ДНК (Excision

Repair Cross-Complementing gene 1)

FISH – флуоресцентная гибридизация in situ

GFAP – глиальный фибриллярный кислый белок

IDH – изоцитрат дегидрогеназа (isocitrate dehydrogenase)

MAPK – митоген-активируемая протеинкиназа

MGMT – O6-метилгуанин-ДНК-метилтрансфераза

NER – эксцизионная репарация нуклеотидов

NF1– ген нейрофиброматоза 1

OLIG2 – фактор транскрипции олигодендроцитов 2

PDGFR – рецептор тромбоцитарного фактора роста

PNET– глиобластома с примитивной нейроэктодермальной опухолью

PTEN – ген-супрессор PTEN (Phosphatase and ensin homolog)

TERT– обратная транскриптаза теломеразы

TOP2α – топоизомераза ДНК 2 альфа

TP53 – ген-супрессор TP 53 (protein p53)

4

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста (Vascular Endothelial

Growth Factor)

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

С-kit – ген С-kit, рецептор активации фактора роста стволовых клеток
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Введение

Астроцитарные новообразования составляют более 50% от всех

нейроэпителиальных опухолей [1]. Несмотря на современные успехи

онкологии, показатели 5-летней продолжительности жизни пациентов с

данным видом опухолей остаются по-прежнему невысокими: с диффузной

астроцитомой (ДА) – 50,1%, с анапластической астроцитомой (АА) – 29,8%,

а с первичной глиобластомой (ГБ) – всего 5,5% [2]. Это связано с высокой

частотой рецидивирования данных опухолей и приобретением

резистентности к проводимой терапии. Одна из возможных причин этого -

внутриопухолевая гетерогенность, проявляющаяся на морфологическом и

молекулярно-генетическом уровнях.

Морфологическая гетерогенность глиом привлекала внимание учѐных

ещѐ с первой половины XX века [3, 4]. В последние годы всѐ больше

внимания обращено к проблеме молекулярно-генетической гетерогенности.

В ряде исследований было показано наличие в одной опухоли генетически

неоднородных клеточных субклонов [5–8].

Классификация опухолей ЦНС ВОЗ 2016 при постановке диагноза

учитывает гистологическое строение новообразования и его молекулярно-

генетические характеристики [9]. Однако нет единого подхода к количеству

опухолевых фрагментов, необходимых для определения данных

характеристик. Недостаточное количество предоставленного материала для

гистологического диагноза может привести к ошибочной постановке

диагноза и, как следствие, неправильной тактике лечения.

Определение молекулярно-генетических характеристик опухоли и учѐт

их неоднородности также крайне важны, так как они позволяют предсказать

ответ опухоли на стандартную химиотерапию и открывают новые

возможности для назначения таргетных препаратов, обеспечивая

персонализированный подход к пациенту.
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Цель исследования:

Определить наличие морфологической и молекулярно-генетической

гетерогенности в первичной глиобластоме, анапластической астроцитоме и

диффузной астроцитоме.

Задачи исследования:

1. Выявить частоту встречаемости морфологической внутриопухолевой

гетерогенности.

2. Изучить частоту встречаемости молекулярно-генетических маркеров

MGMT, С-kit, TOP2α, PDGFR-α, ERCC1, VEGF и мутации в генах

IDH1 и IDH2.

3. Определить оптимальное число фрагментов опухолевой ткани

необходимых для морфологического исследования.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология астроцитарных новообразований

По данным Центрального регистра опухолей мозга США (CBTRUS) в

период с 2013 по 2017 было зарегистрировано 415 411 новых случаев

заболевания первичными опухолями ЦНС, из которых приблизительно 20%

составляют астроцитомы различной степени злокачественности [10].

Ожидается, что в 2021 году будет диагностировано 84 170 новых случаев

опухолей ЦНС.

Среднегодовая заболеваемость первичными опухолями головного мозга

составляет 23,79 на 100 000 человек, приблизительно треть из них –

злокачественные. Астроцитарные новообразования демонстрируют самые

высокие показатели уровня заболеваемости среди злокачественных опухолей

ЦНС. Так, среднегодовая заболеваемость для ГБ составляет 3,23 случая на

100 000 населения, ДА – 0,45 случая на 100 000 населения, АА – 0,42 случаев

на 100 000 населения. Распространенность астроцитарных опухолей

увеличивается с возрастом, при этом наибольшая частота наблюдается у

людей в возрасте 75-84 года. Средний возраст заболевания для диффузной

астроцитомы составляет 46 лет, анапластической астроцитомы – 53 года,

глиобластомы – 65 лет. Астроцитарные опухоли чаще встречается у мужчин.

Заболеваемость ГБ соотносится между мужчинами и женщинами как 1,6:1,

заболеваемость другими астроцитомами как 1,3:1.

За период с 2013 по 2017 год было зарегистрировано 81 246 смертей от

первичных опухолей ЦНС, из них 61.3% приходится на ГБ. Медиана общей

выживаемости в случае ГБ составляет 8 месяцев, ДА – 36 месяцев, АА – 18

месяцев.
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1.2 Классификация астроцитарных новообразований

Глиомы – гетерогенная группа опухолей ЦНС, предположительно,

возникающих из глиальных клеток-предшественников и обладающих

морфологическим сходством с неизмененными клетками глии [9]. Выделяют

диффузные глиомы, характеризующиеся обширным инфильтративным

ростом в окружающую паренхиму ЦНС, и другие опухоли, исходящие из

клеток глии (пилоцитарная астроцитома и эпендимома). Диффузные глиомы

– наиболее часто встречающиеся новообразования ЦНС, особенно у

пациентов молодого и среднего возраста. На основании гистологического

строения диффузные глиомы подразделяются на диффузные астроцитомы,

олигодендроглиомы (ОДГ) или опухоли со смешанным астроцитарным и

олигодендроглиальным фенотипом (олигоастроцитомы). Внутри данных

подгрупп каждой опухоли присваивается степень дифференцировки опухоли

(grade), основанная на таких признаках как: клеточная атипия, анаплазия,

митотическая активность, наличие микроваскулярной пролиферации и

некрозов.

В новой классификации ВОЗ 2016 года учитываются также молекулярно-

генетические параметры. Одним из них является мутация в генах

изоцитратдегидрогеназы 1 и 2 (IDH1/IDH2). Данные мутации чаще

встречаются в астроцитомах, олигодендроглиомах, олигоастроцитомах grade

II и grade III, а также «вторичных глиобластомах». Опухоли с IDH-

мутантным типом имеют более благоприятный прогноз [11].

Среди IDH-мутантных диффузных глиом можно выделить две основные

молекулярные подгруппы. Первая характеризуется наличием мутации в

генах IDH1 и IDH2, ко-делеции 1p/19q и мутации промотора гена TERT, а

другая – наличием мутаций в генах IDH1 и IDH2, в гене ATRX и в гене TP53.

Первая группа демонстрирует морфологические признаки

олигодендроглиомы (GII) и анапластической олигодендроглиомы (GIII),
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вторая – диффузной астроцитомы (GII), анапластической астроцитомы (GIII),

и вторичной глиобластомы (GIV) [12].

Среди глиобластом IDH-дикого типа в классификации ВОЗ 2016 впервые

был представлен гистологический вариант эпителиоидной глиобластомы.

Данная опухоль чаще всего встречается у детей и молодых лиц, и в 50%

случаев положительно коррелирует с мутацией BRAF V600E [13] . В новую

классификацию также была включена глиобластома с примитивным

нейрональным компонентом. Ранее опухоли с данным паттерном

описывались как глиобластома с примитивной нейроэктодермальной

опухолью (PNET) – подобным компонентом, но термин «PNET» был

исключен из классификации ВОЗ 2016.

Также в новой классификации ВОЗ 2016 появилась диффузная глиома

средней линии с мутацией H3 К27М. Данная опухоль возникает в

большинстве случаев у детей и чаще всего располагается в стволе головного

мозга, таламусе и/или спинном мозге, и характеризуется, преимущественно,

астроцитарной морфологией. Однако важно отметить, что не каждая опухоль

ЦНС, несущая мутацию H3 K27M, является диффузной глиомой средней

линии.

В тех случаях, когда молекулярное исследование не проводилось либо

проводилось, но не найдено диагностических генетических повреждений, то

указывается категория «не указано иное» (NOS- „not otherwise specified‟).

1.3 Диагностика астроцитарных новообразований

Диагностика астроцитарных новообразований основывается на

клинических признаках, инструментальных, морфологических и

молекулярно-генетических методах исследования.
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Признаки и симптомы глиальных опухолей зависят от расположения и

размера опухоли. У пациентов наблюдаются прогрессирующие

неврологические симптомы, которые развиваются в течение нескольких дней

или недель. Наиболее частыми симптомами новообразований ЦНС являются

головная боль (50 – 60%) и судороги (20 – 50 %). Могут наблюдаться

очаговые симптомы, такие как нарушения памяти и координации движений,

парезы и параличи, зрительные, слуховые, обонятельные галлюцинации,

выпадение полей зрения [14].

Пациентам с опухолями ЦНС рекомендовано проводить МРТ

(магнитно-резонансную томографию) головного мозга в 3 проекциях в

стандартных режимах (Т1, Т2, FLAIR, Т1) с обязательным

контрастированием. Глиальные опухоли визуализируются как

гипоинтенсивные образования в Т1-взвешенном изображении и

гиперинтенсивны на T2- взвешенных изображениях и FLAIR- взвешенных

изображениях (Long Tau Inversion Recovery, восстановление инверсии с

ослаблением жидкости). При глиомах высокой степени злокачественности

(grade III/IV) наблюдается перифокальный вазогенный отек, продуцирующий

гипоинтенсивный сигнал в Т1 и гиперинтенсивный в Т2 режимах. Опухоль

может оказывать объѐмное воздействие, что приводит к смещению головного

мозга, сдавлению и деформация цистерн и борозд головного мозга. Для

определения границ опухоли на фоне отека используется дополнительно

контрастирование. Степень накопления контрастного вещества зависит от

степени злокачественности опухоли: grade I – хорошо накапливают

контрастное вещество; grade II – не накапливают контрастное вещество;

grade III – фокально накапливают контрастное вещество; grade IV –

накапливают контрастное вещество по периферии в виде кольца.

Глиобластома (grade IV) имеет ряд характерных особенностей: массивный

некроз с геморрагическим компонентом в центре опухоли и выраженный

перифокальный отек. Перед операцией рекомендуется выполнение
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функциональной МРТ для визуализации функциональных зон коры мозга

(сенсорной, моторной и др.), которые могут быть повреждены во время

операции.

Для определения степени злокачественности опухоли и

дифференциальной диагностики возможно выполнение магнитно-

резонансной спектроскопии (MRS), на которой глиомы высокой степени

злокачественности демонстрируют повышенное содержание холина и

пониженное содержанием N-ацетиласпартата. Также глиомы высокой

степени злокачественности характеризуются повышенной метаболической

активностью и демонстрируют увеличение поглощения метионина на

позитронно-эмиссионной томографии (ПЭТ).

МРТ с контрастным усилением превосходит компьютерную

томографию (КТ) для характеристики опухолей головного мозга. Пациентам

с противопоказаниями к МРТ головного мозга или при его недоступности

следует выполнить компьютерную томографию (КТ) головного мозга с

контрастированием. На КТ опухоль глиальной природы выглядит как

гиподенсное образование, в ряде случаев окруженное зоной перифокального

отѐка белого вещества головного мозга («пальцевидный» отек). Возможно

обнаружение кальцификатов и кист. При прорастании опухоли через

мозолистое тело на противоположное полушарие она приобретает форму

«крыла бабочки» [15].

Для оценки васкуляризации опухоли возможно выполнение МР- и КТ-

перфузии. Ключевую роль в постановке диагноза играет морфологическое

исследование. Астроцитарные опухоли состоят из клеток с удлиненными

неправильными, гиперхромными ядрами и эозинофильной цитоплазмой.

Напротив, ОДГ имеют округлые ядра, окруженные прозрачной цитоплазмой

(сотовидное строение), зоны кальцификации и пронизаны тонкими

ветвящимися кровеносными сосудами [16]. При морфологическом

исследовании учитывается степень дифференцировки (grade), основанная на
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таких признаках как: клеточная атипия, анаплазия, митотическая активность,

наличие микроваскулярной пролиферации и некрозов [17]. Так, для grade I

опухолей характерна низкая пролиферативная активность, отсутствие

выраженной атипии, grade II – инфильтративный рост и низкий уровень

пролиферативной активности, grade III – ядерная атипия и иногда

выраженная митотическая активность. Напротив, для grade IV опухолей

характерна ядерная атипия, митозы, пролиферация эндотелия сосудов,

псевдопалисадные некрозы и инфильтрация окружающих тканей [9].

Диффузная астроцитома по степени дифференцировки относится к grade I и

II глиомам и исторически обозначается, как глиома низкой степени

злокачественности (low-grade). Анапластическая астроцитома соответствуют

grade III и вместе с глиобластомой (grade IV) относятся к глиомам высокой

степени злокачественности (high-grade). Глиомы часто демонстрируют

выраженную морфологическую гетерогенность с пространственными

различиями клеточного фенотипа и степени злокачественности. Плотность

клеток и ядерная атипия не всегда коррелируют с общей

злокачественностью, так что олигодендроглиомы низкой степени

злокачественности часто являются высококлеточными, в то время как ГБ

могут иметь участки с ограниченной клеточностью. Точно так же ядерная

атипия бывает выше у глиомы c более низкой степенью злокачественности,

чем у глиобластомы [15]. При наличии пространственной гетерогенности

опухоли классифицируются гистологически в соответствии с их наиболее

анапластическими областями [9].

Иммуногистохимическое исследование (ИГХ) является неотъемлемым

компонентом диагностики опухолей ЦНС. Ключевым маркером для

распознавания глиальной дифференцировки является глиальный

фибриллярный кислый белок (GFAP). GFAP – это промежуточный

цитоскелетный филамент, экспрессируемый нормальными и опухолевыми

глиальными клетками, главным образом, астроцитами и эпендимными
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клетками. Олигодендроглиальные опухолевые клетки имеют обычно GFAP-

отрицательную окраску [15].

Глиальные опухоли характеризуются положительной экспрессией

белка S-100, однако данный белок также экспрессируется множеством

других клеток, включая нейроны, шванновские клетки, меланоциты,

хондроциты, адипоциты и некоторые эпителиальные и миоэпителиальные

новообразования. В связи с этим экспрессия S-100 является относительно

неспецифическим маркером глиальных опухолей.

Экспрессия OLIG2 наблюдается в клетках-предшественниках

нейрального типа и в олигодендроглии, используется в дифференциальной

диагностике диффузных глиом и опухолей нейронального, эпендимного или

неглиального происхождения.

Иммуногистохимическое окрашивание синаптофизином долгое время

считалось доказательством нейронального происхождения клеток. Однако

дальнейшие исследования показали, что синаптофизином окрашиваются

также клетки-предшественники глиальных опухолей [18].

Экспрессия промежуточных филаментов цитоскелета указывают на

эпителиальную дифференцировку опухоли, характерную для эпителиоидного

варианта глиобластомы и глиосаркомы.

Белок Ki-67 отражает уровень пролиферативной активности. Его

экспрессия в целом увеличивается со степенью злокачественности (примерно

<5% в диффузных глиомах низкой степени злокачественности, 5–10% в

анапластических глиомах, и > 10% в глиобластомах).

ИГХ в 90% случаев подтверждает наличие мутаций в гене IDH у

пациентов с диагнозом диффузной глиомы. Наиболее распространенным

является вариант мутации в гене IDH1 (R132H). У пациентов с глиомами III

степени злокачественности и лиц моложе 55 лет с ГБ, при отрицательном

14

ИГХ исследовании, рекомендуется выполнение геномного секвенирования,

так как именно в этой группе пациентов данная мутация встречается

наиболее часто [16].

При подозрении на олигодендроглиому необходимо назначить

исследование на наличие ко-делеции 1p/19q методом флуоресцентной

гибридизации in situ (FISH), либо методом исследования потери

гетерозиготности (LOH) (последнее является наиболее точным).

При астроцитарной морфологии и срединной локализации

опухолирекомендуется выполнить ИГХ исследование либо геномное

секвенирование на мутацию H3 K27M. Промоторное метилирование MGMT

необходимо исследовать во всех случаях глиобластом для прогнозирования

ответа опухоли на химиотерапию.

1.4 Молекулярно-генетические характеристики астроцитарных

опухолей

Мутация в гене изоцитратдегидрогеназы 1 (IDH1) обнаруживается в 70-

80% астроцитом, олигодендроглиом и в большинстве случаев вторичных ГБ

и часто ассоциирована с мутацией в гене TР53 или ко-делецией 1p/19q [20,

21]. Напротив, мутации в генах IDH1 и IDH2 достаточно редко

обнаруживаются при первичной ГБ [21]. IDH1 и IDH2 – это ферменты,

катализирующие окислительное декарбоксилирование изоцитрата с

образованием альфа -кетоглутарата (αKG) и углекислого газа (CO2). IDH1

обнаруживается в пероксисомах и в цитозоле, а IDH2 – в митохондриях.

Мутантные формы генов IDH1 и IDH2 приобретают неоморфную

ферментативную активность и превращают альфа-кетоглутарат в

онкометаболит D-2-гидроксиглутарат (D2HG) [22]. D2HG ингибирует а-KG-

зависимые диоксигеназы, что приводит к нарушению эпигенетичесой
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регуляции, подавлению нормальной клеточной дифференцировки и

дальнейшей злокачественной трансформации клетки. В частности,

повышенные уровни D2HG конкурентно ингибируют αKG-зависимую

лизиндеметилазу, тем самым повышая уровни метилирования гистонов в

различных моделях клеточных линий [23]. Наличие мутации IDH1 и IDH2

связано с более длительной продолжительностью жизни[21].

Мутация C-kit встречается в гастроинтестинальных стромальных

опухолях, семиноме, меланоме и немелкоклеточном раке легкого [24]. Так

же данная мутация была обнаружена и в глиомах, причѐм чаще при

рецидивах опухоли [27, 28]. C-kit является рецепторной тирозинкиназой,

участвующей в пролиферации опухолевых клеток (в том числе и в

пролиферации опухолевых стволовых клеток), эндотелия сосудов и

поддержании опухолевого ангиогенеза [27, 29]. Однако истинное значение C-

kit в развитии глиальных опухолей остаѐтся неизвестным [28].

Рецептор эпидермального фактора роста (EGFR) является основным

активатором множества сигнальных путей, участвующих в пролиферации,

выживании и миграции опухолевых клеток. EGFR амплифицирован

примерно у 40% пациентов с ГБ и ассоциирован с опухолями высокой

степени злокачественности (grade IV) [29]. Около половины пациентов с

амплификацией EGFR имеют мутацию делеции экзонов 2-7 (EGFRvIII) [30].

PDGFR представляет собой рецептор с тирозинкиназной активностью,

принимающий участие в пролиферации, выживании и миграции клеток [31].

Известны два типа рецепторов PDGF: α-тип и β-тип. Амплификация и

активирующие мутации в α-типе PDGFR были выявлены в 5-10% случаев

мультиформной глиобластомы и формировали пронейральный подтип [26].

Экспрессия β-типа PDGFR наблюдалась в стволовых клетках глиобластомы

[32]. Ряд ингибиторов тирозинкиназ, таких как иматиниб, дазотиниб,

нилотиниб, довитиниб не показали эффективности в лечении глиальных

опухолей [31].
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Глиальные опухоли гиперэкспрессирует проангиогенные факторы,

среди них фактор роста эндотелия сосудов (VEGF) [33]. Фактор роста

эндотелия сосудов является ключевым медиатором опухолевого ангиогенеза,

а также подавляет опухолевый иммунитет путем ингибирования созревания

дендритных клеток и индуцирования иммуносупрессивных клеток, таких как


[…]


задн.пол (некроз-ГБ) 2.8 (ср) 1.8 (ср) 7.1 (н) -0.2 (ср) -2.9 (в) -1.2 (в) WT 20

Случай 7 (ГБGIV) MGMT TOP2A c-kit PDGFRA VEGF ERCC1 IDH1/IDH2 Ki-67

центр (ДA- ГБ) нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК 5-14

справа (мозг-ДA) нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК 0-1-4

задн.пол (ГБ) нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК нет РНК 25

слева (ГБ) 4.1 (н) 2.2 (ср) 3.6 (н) -2.4 (в) -2.5 (в) -1.6 (в) IDH1 R132H 16

перед.пол (ДA-ГБ) 2.7 (ср) 2.8 (ср) 4.9 (н) -1.8 (ср) 0.2 (ср) -1.6 (в) IDH1 R132H 4-14

Случай 8 (AAGIII) MGMT TOP2A c-kit PDGFRA VEGF ERCC1 IDH1/IDH2 Ki-67

центр (AA) 3.0 (н) 4.0 (н) 4.1 (н) 0.2 (ср) 1.4 (ср) -0.7 (в) IDH1 R132H 8

справа (ДА-AA) 4.0 (н) 3.8 (н) 5.6 (н) 0.1 (ср) 2.8 (н) -0.4 (в) IDH1 R132H 3-10

задн.пол (ДA-AA) 3.0 (н) 3.0 (н) 3.1 (ср) -0.1 (ср) 1.7 (ср) -0.7 (в) IDH1 R132H 5-10

слева (мозг-AА) 3.6 (н) 4.6 (н) 2.9 (ср) -0.3 (ср) 2.5 (н) -0.2 (в) IDH1 R132H 0-1-10

передн.пол (AA) 3.1 (н) 3.4 (н) 3.3 (ср) 0.0 (ср) 2.2 (н) -1.1 (в) IDH1 R132H 8

Примечание. ДА – диффузная астроцитома; АА – анапластическая астроцитома; ГБ – глиобластома; Ki-67 –

индекс пролиферативной активности; н – низкий; в – высокий; ср – средний; н.д. – нет данных.
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Экспрессия генов MGMT, ERCC1, PDGFR-α, VEGF, TOP2A, C-kit

изучена в 48 экспрессионных анализах. Уровни экспрессии мРНК генов

PDGFR-α, VEGF, TOP2A, MGMT в разных фрагментах одной опухоли

различались в 4 из 8 случаев (50%), в гене C-kit – в 3 из 8 (37,5%), в гене

ERCC1 – 1 из 8 (12,5%). Таким образом, уровни экспрессии мРНК всех

изучаемых генов отличались в 41,7% (20/48) и оставались неизменѐнными в

58,3% случаев.

Молекулярно-генетическая гетерогенность не выявлена при

определении мутаций в генах IDH1/2. Мутация была обнаружена в гене IDH1

(R132H) в 50% (4/8) случаев – в двух первичных ГБ и двух АА (табл. 2).

В 62,5% случаев (5/8) была выявлена морфологическая гетерогенность

с различным значением индекса пролиферативной активности (Ki-67).

Индекс пролиферативной активности иногда сильно различался в пределах

одной опухоли.

Морфологическая характеризовалась большей частотой и встречалась

в 72,7% случаев, а молекулярно-генетическая в 41,7% случаев.
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Заключение

Было проведено проспективное и ретроспективное исследование 22

больных в возрасте 18 лет и старше с впервые диагностированной

супратенториальной нейроэпителиальной опухолью. Всем пациентам было

проведено хирургическое удаление опухоли с интраоперационным забором

фрагментов опухолевой ткани из 5 равноудаленных точек. Выполнена

гистологическая верификация материала с иммуногистохимическим

исследованием (ИГХ). В части случаев была определена относительная

экспрессия мРНК генов ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit, PDGFR-альфа

и наличие мутации в генах IDH1 (экзон 4) и IDH2 (экзон 4).

Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность была изучена у 22

больных (110 парафиновых блоков) и присутствовала в 68,8% ГБ (11/16), в

АА – в 80% (4/5) и в единственном случае ДА. В 50% случаев опухоль была

гетерогенна в трех и более фрагментах из пяти, что существенно осложняет

постановку правильного гистологического диагноза в случае малого

количества материала, предоставленного морфологам для исследования.

Внутриопухолевая молекулярно-генетическая гетерогенность была

изучена в 8 случаях (2 случая – АА и 6 – ГБ). Всего проанализировали 33

фрагмента опухолевой ткани (по 5 фрагментов из каждого опухолевого узла,

из них в 7 не удалось выделить достаточное количество РНК для проведения

анализа). Изменение уровней экспрессии шести генов (ERCC1, TOP2A,

MGMT, VEGF, C-kit, PDGFR-) изучено в 48 экспрессионных анализах.

Уровни экспрессии мРНК генов PDGFR-α, VEGF, TOP2A, MGMT в разных

фрагментах одной опухоли различались в 4 из 8 случаев (50%), в гене C-kit –

в 3 из 8 (37,5%), в гене ERCC1 –1 из 8 (12,5%). Таким образом, уровни

экспрессии мРНК всех изучаемых генов отличались в 41,7% (20/48) и

оставались неизменѐнными в 58,3% случаев (28/48). В большинстве случаев
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уровень экспрессии мРНК колебался в пределах уровня «низкий-средний»

или «высокий-средний». И только в одном случае (№ 6) уровень экспрессии

мРНК гена ERCC1 был в категории от низкого до высокого (табл. 2). На

данный аспект теоретически мог повлиять процент опухолевых клеток в

образцах, но мы постарались свести данный методологический недостаток к

минимуму, забирая материал с содержанием опухолевых клеток более 85%.

Самой стабильной аберрацией являлась мутация в гене IDH1(R132H),

которая или присутствовала, или отсутствовала во всех фрагментах опухоли.

Возможно, это связано с тем, что мутации для гена IDH являются

неслучайными событиями и появляются ещѐ на ранних этапах развития

опухоли [21].
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Выводы

1. Морфологическая внутриопухолевая гетерогенность была выявлена у

пациентов с диффузной астроцитомой, анапластической астроцитомой

и первичной глиобластомой в 72,7% случаев – в 68,8% ГБ (11/16), в

АА – в 80% (4/5) и в единственном случае ДА.

2. Экспрессия мРНК генов MGMT, ERCC1, PDGFR-α, VEGF, TOP2A, C-

kit отличалась в разных фрагментах опухолевой ткани в 41,7% случаев.

Молекулярно-генетическая гетерогенность при определении мутаций в

генах IDH1/2 не выявлена.

3. С целью повышения точности постановки гистологического диагноза

необходимо во время оперативного вмешательства осуществлять забор

не менее трѐх фрагментов опухолевой ткани.
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Приложение

Приложение 1

Таблица 1. Внутриопухолевая морфологическая гетерогенность.

номер

случая/

лок-

ция/д-з

правый полюс левый полюс Центр передний полюс задний полюс окончательный

диагноз

гетерог

енность

диагноз Ki-67

(%)

диагноз Ki-67

(%)

Диагноз Ki-67

(%)

диагноз Ki-67

(%)

диагноз Ki-67

(%)

1 АА 8-10 АА 8-12 АА 8-10 АА 7-8 АА 8 АА нет

2 ГБ 30-35 ГБ 30 ГБ 35-40 ГБ 40-45 ГБ 40 ГБ нет

3 ГБ 10-12 ГБ 20-25 ГБ 10-12 мозг/ ГБ 0/16-18 ГБ 18-20 ГБ есть

4 ГБ 25-30 ГБ 30-40 ГБ 35-40 ГБ 40-45 ГБ 30-40 ГБ нет

5 ДА/АА <5/7-9 АА 8-10 АА 6-8 ДA/АА <5/5-6 мозг/АА 0/6-8 АА есть

6 ГБ 12-14 ГБ 18-20 ГБ 18 ГБ 30 ГБ 14-16 ГБ нет

7 АА 7-8 мозг/ДА/АА 2-3/5-6 ДА/АА 2-3/10 АА 7-8 АА 10-12 АА есть

8 ГБ 16 некроз н.д. Некроз н.д. ГБ 25 ГБ 20 ГБ нет

9 ДА/ГБ 4-5/50 ДА/ГБ 1-2/25 ДА 2-3 АА/ГБ 5-7/35-40 ДА/АА 2-3/10 ГБ есть
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Примечание: ДА ─ диффузная астроцитома GII; АА ─ анапластическая астроцитома GIII; ГБ ─ глиобластома GIV; Ki-67 ─ индекс

пролиферативной активности; ПНЕО ─ примитивный нейроэктодермальная опухоль; н.д. – нет данных. (Note: DA ─ diffuse astrocytoma GII;

AA ─ anaplastic astrocytoma GIII; GB ─ primary glioblastoma GVI; Ki67 ─ proliferative index; PNET ─ primitive neuroectodermal tumor; n/a ─

no information available).

10 мозг/ДА/АА 1/2-3/5-6 мозг/ГБ 1-2/10-12 АА 8-10 Мозг 0-1 АА 8-9 АА есть

11 ДА/ГБ 1-2/10-12 ГБ 40-45 мозг/ДА н.д. ГБ 30-35 мозг/ГБ 1/50 ГБ есть

12 ДА/АА 2-3/5-6 н.д. н.д. ГБ 30-40 АА 5-6 ГБ 20-25 ГБ есть

13 ДА 2 ДА 1-2 ДА 1-2 ДА 2-5 мозг 1 ДА есть

14 ГБ с ПНЕО 25-30 ГБ с ПНЕО 30/80-90 ГБ 10-40 ДА/ГБ с ПНЕО 2-3/90 ГБ с ПНЕО 80 ГБ с ПНЕО есть

15 ГБ 12-16 ГБ 20-25 н.д. н.д. ГБ 20 ДА/ГБ 3-4/20 ГБ есть

16 ГБ 30-40 АА/ГБ 5-7/20 ГБ 16-18 ДА/АА 4-5/8-10 ГБ 20 ГБ есть

17 ГБ 25-30 ГБ 20-25 ГБ 40-45 ГБ 25-30 ГБ 35-40 ГБ нет

18 мозг/ДА 0-1/3-4 ГБ 15-16 ДА/АА/ГБ 4-5/14 ДА/АА/ГБ 3-4/14 ГБ 20-25 ГБ есть

19 мозг/ДА/АА 1/3/8-10 ДА/АА 3-4/8-10 ДА/АА 2-3/6-8 АА 6-8 ДА/АА 5/7-10 АА есть

20 ГБ 25-35 ГБ 20-25 ГБ 20-25 АА 7-8 ГБ 16 ГБ есть

21 мозг/ГБ 1/30 мозг 1 ГБ 20-25 ГБ 30 ДА/АА 2-3/10 ГБ есть

22 ДА/АА н.д. АА/ГБ 5-7/20 АА 7-8 ДА/АА н.д. ДА 5 ГБ есть

Приложение 2

Морозова А.С. с соавт. Внутриопухолевая морфологическая и молекулярно-

генетическая гетерогенность в астроцитомах разной степени

злокачественности / Фундаментальная наука и клиническая медицина –

Человек и его здоровье: Материалы научной конференции. – СПб.: Сциентиа,

2021. – с 411-412.

Введение. Астроцитарные новообразования характеризуется высокой

частотой рецидивирования и приобретением резистентности к проводимой

терапии. Одна из возможных причин этого – внутриопухолевая

гетерогенность.

Цель работы. Определить наличие морфологической и молекулярно-

генетической гетерогенности в первичной глиобластоме (ГБ),

анапластической астроцитоме (АА) и диффузной астроцитоме (ДА).

Материалы и методы. Было проведено проспективное исследование 22

больных в возрасте 18 лет и старше с впервые диагностированной

супратенториальной нейроэпителиальной опухолью. Всем пациентам было

проведено хирургическое удаление опухоли с интраоперационным забором

фрагментов опухолевой ткани из 5 равноудаленных точек. Выполнена

гистологическая верификация материала с иммуногистохимическим

исследованием (ИГХ). В части случаев была определена относительная

экспрессия мРНК генов ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit, PDGFR-альфа

при помощи полимеразной цепной реакции (ПЦР) в режиме реального

времени. Мутации в генах IDH1 (экзон 4) и IDH2 (экзон 4) выявлялась при

помощи анализа кривых плавления ПЦР-продуктов с высоким разрешением

(HRMA – High Resolution Melting Analysis) с последующим секвенированием

ДНК.
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Результаты. Морфологическая внутриопухолевая гетерогенность была

выявлена в 72,7% случаев (16/22). В первичной ГБ гетерогенность

наблюдалась в 68,8% (11/16), в АА – в 80% (4/5) и в единственном случае

ДА. Ровно в половине случаев опухоль была гетерогенна в трех и более

фрагментах из пяти (50%). Внутриопухолевая молекулярно-генетическая

гетерогенность изучена у 8 пациентов (2 случая – АА и 6 – ГБ) в 48

экспрессионных анализах генов (ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit,

PDGFR-альфа) и присутствовала в 41,7% (20/48) случаев.

Выводы. Для астроцитарных новообразований характерна морфологическая

и молекулярно-генетическая внутриопухолевая гетерогенность. Данный факт

осложняет постановку правильного диагноза и выбор тактики лечения в

случае малого количества материала, предоставленного морфологам для

исследования.