ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу

студентки 6 курса специальности «Лечебное дело» СПбГУ

Морозовой Анастасии Сергеевны

на тему «Внутриопухолевая морфологическая и молекулярно-

генетическая гетерогенность в астроцитомах разной степени

злокачественности»

Выпускная квалификационная работа Морозовой А.С. построена в

традиционном стиле и состоит из введения, обзора литературы, глав,

содержащих материалы и методы, результаты исследования и обсуждение. В

начале работы обоснована актуальность научной темы, сформулированы

цели и задачи научного исследования.

Актуальность данного исследования заключается в том, что

астроцитарные новообразования составляют более 50% от всех

нейроэпителиальных опухолей, характеризуются низкими показателями

выживаемости и неизбежно рецидивируют с приобретением резистентности

к проводимой терапии. Одна из причин развития рецидива заболевания –

внутриопухолевая гетерогенность.

Дипломная работа Морозовой А.С. ставила целью определить наличие

морфологической и молекулярно-генетической гетерогенности в первичной

глиобластоме, анапластической астроцитоме и диффузной астроцитоме. В

данной работе проведено проспективное и ретроспективное исследование 22

больных в возрасте 18 лет и старше с впервые диагностированной

супратенториальной нейроэпителиальной опухолью. Морфологически

изучено 110 фрагментов опухолевой ткани, в 8 случаях выполнен

экспрессионный анализ мРНК генов ERCC1, TOP2A, MGMT, VEGF, C-kit,

PDGFR- α и мутаций в генах IDH1 и IDH2. В результате исследования было

подтверждено наличие внутриопухолевой гетерогенности. При этом в 50%

случаев опухоль была гетерогенна в трех и более фрагментах из пяти.

Практическое значение выпускной квалификационной работы

заключается в том, что изучение морфологической и молекулярно-

генетической гетерогенности опухоли может помочь в правильной

постановке гистологического диагноза и разработке персонализированного

подхода к лечению астроцитарных опухолей.

За время исследования Морозова А. С. показала себя способной к

самостоятельной научной работе. Проработала достаточный объем

источников литературы по теме исследования. Список литературы содержит

135 источников, 133 из которых являются зарубежными. Положительным

моментом является тот факт, что проанализированы работы последних лет.

Необходимо отметить хороший литературный язык, грамотное изложение

материала.

Результаты, полученные в ходе исследования, не вызывают сомнений;

выводы аргументированы, соответствуют поставленным целям и задачам.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Морозовой А.С.

является самостоятельным научным трудом, соответствует положению о ВКР

студентов СПбГУ и может быть представлена к официальной защите.
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